

Số: 115 /KH-MNSTP

Tây Hồ, ngày 22 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ- AN TOÀN TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hoạt động của Nhà trường được quy định tại Điều lệ trường mầm non. Để đảm bảo an ninh, an toàn trong cơ quan trường học;

Trường Mầm non STEAMPLUS TÂY HỒ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự - an toàn trường học năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn bảo vệ vật tư, tài sản trong trường học.
- Tạo môi trường ổn định đảm bảo ANTT, phục vụ tốt nhiệm vụ giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh trong trường.
- Nhằm phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự trên địa phương, quận.

II. Đặc điểm - Tình hình:

1.Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự hướng dẫn của Phòng Văn hóa – Xã hội quận Tây Hồ, Công an phường sở tại và các cơ quan chức năng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học.
- Cơ sở vật chất khang trang – hiện đại: Khuôn viên nhà trường rộng rãi nằm ở tầng 1,2 trong chung cư được thiết kế khép kín, có đầy đủ hệ thống camera an ninh, các phòng học và khu chơi kiên cố. Các phòng học đều có trang thiết bị hiện đại, thuận lợi triển khai hoạt động dạy và học.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhiệt tình – trách nhiệm: 100% giáo viên – nhân viên được tập huấn về an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy, sơ cấp cứu và các biện pháp bảo vệ trẻ. Nhân viên bảo vệ - nhân viên văn phòng phối hợp tốt trong công tác trực cửa trường học, kiểm soát khách ra vào.
- Phụ huynh đồng thuận, phối hợp tích cực: Phụ huynh có ý thức cao về an toàn cho trẻ, sẵn sàng phối hợp nhà trường trong việc đưa đón, phòng chống xâm hại và các nguy cơ mất an toàn.
- Ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả: Nhà trường sử dụng hệ thống camera, phần mềm Kidsonline check in - check out học sinh giúp trao đổi nhanh giữa nhà trường – phụ huynh.
- Đội ngũ y tế – bếp ăn có chuyên môn: Có nhân viên y tế học đường, nhân viên bếp được đào tạo VSATTP, góp phần đảm bảo sức khỏe và an toàn cho trẻ hằng ngày.

2. Khó khăn:

- Lưu lượng người ra vào đông vào các giờ cao điểm: Giờ đưa đón trẻ tập trung dễ gây ùn tắc và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn trước cổng trường, nhất là khi phụ huynh dùng đỗ xe chưa đúng quy định.
- Trường ở khu vực đông dân cư – nhiều người qua lại: Môi trường xung quanh có mật độ giao thông lớn, ảnh hưởng đến việc kiểm soát an ninh toàn diện.
- Nguy cơ an toàn từ các đơn vị bên ngoài: Một số thực phẩm, dịch vụ, đơn vị liên kết bên ngoài có thể phát sinh rủi ro nếu không được kiểm soát chặt chẽ (nhà cung cấp thực phẩm, đối tác vệ sinh môi trường...).
- Khó kiểm soát hết các đồ dùng cá nhân, vật dụng nhỏ mà phụ huynh cho trẻ mang theo: Trẻ đôi khi mang đồ cá nhân từng có nguy cơ gây mất an toàn (đồ nhọn, đồ nhỏ dễ nuốt...).
- Trẻ ở độ tuổi nhỏ – hiếu động, khó lường trước hành vi: Trẻ chưa tự bảo vệ bản thân, dễ gặp nguy cơ va chạm, té ngã, đặc biệt trong hoạt động ngoài trời hoặc lúc chuyển tiếp giữa các hoạt động.
- Thiên tai, dịch bệnh vẫn tiềm ẩn: Nguy cơ sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh hô hấp, hoặc mưa bão ảnh hưởng đến an toàn cơ sở vật chất và hoạt động trường học.
- Trường nằm trong mặt sàn chung cư, còn hạn chế về khuôn viên ngoài trời.
- Cơ sở vật chất phụ thuộc nhiều vào cơ sở vật chất của tòa nhà

II. Nội dung biện pháp:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật cho đội ngũ CB-GV-NV và phụ huynh học sinh trong trường.

- Tổ chức công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tệ nạn xã hội, luật ATGT; những quy định của ngành GD&ĐT về đạo đức nhà giáo, về rèn luyện giáo dục phẩm chất đạo đức của trẻ; nội quy, quy định của nhà trường về công tác ANTT...nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong CB - GV phụ huynh và học sinh.
- Thực hiện sự chỉ đạo của các cấp về công tác ANTT trường học nhà trường đã tổ chức quán triệt đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm mục đích, ý nghĩa và những nội dung của công tác ANTT trường học.
- Thông qua các đối tượng học sinh làm công tác tuyên truyền đến toàn thể các bậc phụ huynh học sinh và nhân dân địa phương.
- Nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản của Đảng, nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan an ninh trật tự trường học, những quy định của pháp luật về chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống dịch bệnh, luật an toàn giao thông đến toàn bộ CBNV.
- Tăng cường tuyên truyền định hướng cho phụ huynh học sinh nhận thức được mặt trái của việc cho trẻ xem các loại phim ảnh có nội dung xấu, bạo lực, bạo hành trẻ và người khác..

2. Đảm bảo an ninh trật tự, kiểm soát ra vào:

- Bảo vệ trực cửa trường học trong suốt thời gian từ 7h-17h45
- Bảo vệ, nhân viên lễ tân kiểm soát khách ra vào trường học (Nhân viên kỹ thuật tòa nhà, nhân viên marketing công ty, nhân sự đến phỏng vấn...): Ghi thông tin khách bao gồm họ tên, căn cước công dân, số điện thoại. Kiểm tra thẻ đeo, mục đích vào trường.
- Lắp camera khu vực cửa vào trường.

3. Phòng chống bạo lực học đường:

- Giáo viên thực hiện bao quát trẻ, không để trẻ tự chơi ở khu vực khuất tầm bao quát của giáo viên.
- Tổ chức đào tạo cho giáo viên về kỹ năng kiểm soát cảm xúc, kỹ năng xử lý các tình huống với trẻ phù hợp, sư phạm.
- Tuyên truyền với giáo viên về đạo đức nghề giáo và quy chế chuyên môn (Đảm bảo an toàn cho trẻ cả về thể chất và tinh thần)
- Truyền thông tới phụ huynh các kênh tiếp nhận thông tin : Quét mã QR, số hotline hoặc trực tiếp tại trường.
- Phối hợp với phụ huynh khi có sự cố phát sinh

4. An toàn về cơ sở vật chất

- Kiểm tra định kỳ toàn bộ các thiết bị trường học: Quạt, điện, ổ cắm, đồ chơi, bàn ghế, giá kệ,...
- Rà soát đồ chơi hỏng, mất an toàn như ri sét, sắc nhọn
- Đảm bảo tay vịn cầu thang, cửa chắn cầu thang, cửa sổ, cửa ra vào chắc chắn

5. An toàn phòng cháy chữa cháy

- Trang bị đầy đủ bình chữa cháy tại các vị trí trong trường học theo quy định
- Tập huấn PCCC hàng năm cho giáo viên, nhân viên
- Phối hợp với nhân viên tòa nhà kiểm tra định kỳ hệ thống báo cháy và các thiết bị PCCC trong trường học
- Diễn tập thoát hiểm khi có hỏa hoạn cho toàn bộ học sinh trong trường

6. An toàn vệ sinh thực phẩm

- Tất cả thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, ký hợp đồng với nhà cung cấp
- Thực hiện nghiêm túc kiểm thực 3 bước và lưu nghiệm thực phẩm 24h theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế
- Thực hiện quy trình công tác nuôi dưỡng theo phụ lục Quy chế chuyên môn năm 25-26.
- Phân công nhân sự giám sát và kiểm tra trực tiếp bước giao nhận thực phẩm hàng ngày
- Kiểm tra vệ sinh bếp ăn và quy trình thực hiện bếp ăn, chất lượng bữa ăn hàng ngày

7. Phòng chống dịch bệnh:

- Theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày
- Thực hiện vệ sinh, thông thoáng lớp học, toàn bộ khu vực trường học hàng ngày
- Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo kế hoạch phòng chống dịch của nhà trường khi có dịch
- Phối hợp với phụ huynh, y tế phường trong công tác phòng chống dịch bệnh trường học

8. An toàn giao thông:

- Phân công nhân sự đón học sinh ở khu vực vỉa hè, tránh ùn tắc giao thông đầu giờ sáng.
- Nhân sự phụ trách đón học sinh mặc áo đồng phục của trường để phụ huynh nhận diện điểm đón và nhân sự của trường.
- Tuyên truyền để phụ huynh phối hợp trong việc dừng, đỗ xe đúng quy định.
- Cam kết xây dựng "An ninh trật tự trường học " của các bộ phận trong nhà trường

9. Kiện toàn công tác tổ chức:

- Tham mưu với lãnh đạo chính quyền địa phương, phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong và ngoài trường đặc biệt là đối với Công an phường để tuyên truyền giáo dục về công tác ANTT trường học nói riêng và trên toàn địa bàn nói chung.
- Tổ chức các chi đội cam kết thực hiện tốt ANTT trường học bằng những việc làm cụ thể và thực hiện tốt nội quy của nhà trường cũng như các nội dung về ANTT.
- Tổ chức phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trường các ngày nghỉ lễ, tết đảm bảo an toàn trường học.

10. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức về “An toàn về ANTT”:

- Nhà trường phối kết hợp với công an phường Quảng An thường xuyên chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2001/NQLT về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.
- Tổ chức thực hiện thông tư 23/2012/TT BCA đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên nhằm tăng cường giáo dục, vận động cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn trường tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động.
- Xác định rõ trách nhiệm vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường.
- Phối hợp, tổ chức để học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công; có hình thức hỗ trợ, động viên cán bộ, nhà giáo, học sinh có hoàn cảnh gia đình khăn nhân dịp tết âm lịch.
- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Nhà trường cần chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực xung quanh trường học.
- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.
- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy cơ quan, quy chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị, của ngành.
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tổ, đội có thành tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT trường học.

11. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh trường học.

- Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm bảo ANTT khu vực xung quanh trường học.
- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp đặc điểm của phường của trường, kế hoạch được cụ thể hóa theo từng tháng, thành lập ban chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch, trưởng ban phân công trách nhiệm cho từng thành viên

trong công tác phối hợp, chỉ đạo. Hàng tháng có đánh giá rút kinh nghiệm và báo cáo định kỳ về tình hình an ninh trật tự trường học lên phòng giáo dục vào ngày

- Phân công cán bộ công tác y tế trường học và được cung cấp những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ, để thực hiện tốt các hoạt động sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích bất ngờ ngoài ý muốn xảy ra.
- Chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch như các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, giáo viên thường xuyên kiểm tra phát hiện các loại đồ dùng, đồ chơi sắc nhọn, các ổ cắm điện phải đảm bảo an toàn, các bể nước ở nhà vệ sinh có nắp đậy, đồ chơi ngoài trời, cải tạo môi trường an toàn đối với trẻ, xây dựng tủ thuốc và các dụng cụ sơ cứu theo quy định.
- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của giáo viên để góp ý bổ sung kịp thời trong việc thực hiện kế hoạch, nhất là công tác bảo vệ trường học trong những ngày bão, lũ, tết lễ.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Hiệu trưởng:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật, cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của báo cáo viên và CB, GV, NV, phụ huynh có nhu cầu tìm hiểu
- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CB, GV, NV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức tập thể trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc
- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA giữa Bộ GD&ĐT và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ANNT trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đối với công tác ANTT trường học và xử lý

nghiêm các vụ việc gây mất trật tự an ninh trong và ngoài trường lớp, các hiện tượng gây rối, lấy thông tin không chính xác để đưa lên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tập huấn cho toàn bộ CBNV về Quy chế chuyên môn

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Luôn ý thức về trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ đảm bảo ANTT trong lớp học.
- Tăng cường công tác vận động trong CB-GV-NV và phụ huynh, tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong lớp học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” kết hợp với các cuộc vận động như: “*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*”, cuộc vận động: “*Hai không*” và cuộc vận động: “*Xây dựng nhóm lớp học thân thiện, học sinh tích cực*” trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.
- Lồng ghép các nội dung giáo dục an toàn trong các giờ học kỹ năng sống
- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài trường học để thực hiện công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: “*Hãy nói không với ấu dâm, bạo hành trẻ hay bạo lực học đường*”; “*Hãy dành cho các cháu một môi trường không có tệ nạn xã hội*” ...

3. Đối với học sinh:

- Đưa các hoạt động lồng ghép giáo dục trẻ về mất an ninh trật tự, GD đạo đức, tư tưởng, lối sống văn hoá trong các hoạt động GD trẻ hàng ngày.
- Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá, tôn trọng, lễ phép với cha mẹ, cô giáo và người lớn tuổi, đoàn kết giúp đỡ bạn, trung thực trong lời nói, việc làm. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông của Nhà nước; Các quy chế, nội quy của trường học.

Trên đây là kế hoạch xây dựng an ninh trật tự an toàn trường học của trường mầm non Steamplus Tây Hồ năm học 2025 -2026. Rất mong CB-GV-NV và phụ huynh trong toàn trường phối hợp và nghiêm chỉnh thực hiện để không xảy ra các vấn đề về mất an ninh, trật tự trong trường học./.

Tây Hồ, ngày tháng năm 2025

Hiệu trưởng

Nguyễn Hương Giang